
                      
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PAGANICA 

Via del Rio 67100 PAGANICA (AQ) 
https://www.icpaganica.edu.it 

e-mail:  aqic84600q@istruzione.it pec:  aqic84600q@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 93105530666  Cod. Mecc. AQIC84600Q 

 Codice Univoco: UFQDF5 Tel 0862 689583 

 

All’albo on-line 

Al sito web dell’Istituto 

Al fascicolo del progetto 

 

DECRETO SOSTITUZIONE NOMINA RUP  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”, Next Generation EU.  

Titolo progetto: La scuola guarda al futuro  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23429  

CUP: B14D23000690006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

 

VISTA La linea di investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento elaboratori”;  

 

VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è stato adottato lo 

strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

https://www.icpaganica.edu.it/
mailto:aqic84600q@pec.istruzione.it




                      
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO il progetto “La scuola guarda al futuro” presentato da questo Istituto in data 25/02/2023- 

Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23429, CUP: B14D23000690006 - linea di 

investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Importo finanziato: € 

141.960,72;  

 

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto Titolo progetto: La scuola guarda al futuro - Identificativo 

progetto: M4C1I3.2 -2022-961-P-23429 - CUP: B14D23000690006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, prot. n° 47285 del 17/03/2023; 

  

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 3012 del 31/03/2023;  

VISTO il decreto prot. n. 3014 del 31/03/2023 il quale è stato nominato quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Giovanna Caratozzolo;  

RILEVATO che a seguito dei mutamenti degli incarichi dirigenziali, disposti dall’USR Abruzzo  

con decorrenza dal 01/09/2023, la sunnominata Dirigente Scolastica Dott. Giovanna 

Caratozzolo non fa più parte di questa Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente. Il R.U.P. deve appartenere all’organico 

dell’istituzione Scolastica titolare del progetto definita Stazione Appaltante;  

CONSIDERATO che l’U.S.R. Abruzzo con decreto n. 75 del 14/07/2023 ha conferito l’incarico di 

Dirigente Scolastico al Prof. Damiano Lupo dal 01/09/2023;  

ATTESO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere 

pubbliche, intende garantire continuità all’iter procedurale dell’opera pubblica di che 

trattasi e, di rimando, alla individuazione della figura del responsabile Unico del 

Procedimento;  

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata sostituzione dell’attuale 

R.U.P.;  

DETERMINA 

 • di sostituire, il Responsabile Unico del procedimento del progetto in questione individuato nella 

persona della Dott.ssa Giovanna Caratozzolo, le cui funzioni come Dirigente Scolastico 



                      
 

dell’Istituto Comprensivo Paganica risultano cessate alla data del 31/08/2023 per trasferimento 

ad altra sede; 

 • di nominare sé stesso Prof. Damiano Lupo, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Paganica dal 01/09/2023 quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto di cui al 

presente atto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Damiano Lupo 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice      

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 


		2023-09-20T09:29:46+0200
	DAMIANO LUPO




